
تغییر سیاست جمعیتي جمهوري اسلامي  ایران و پیامدهاي امنیتي آن
دکتر سید ابراهیم قلي زاده1 

چکیده
از گذشته هاي دور جمعیت یکي از مباحث اصلي محققان، فلاسفه و دولت مردان بوده و در 
همین زمینه دیدگاه هاي مختلفي ارائه شده است. در ایران نیز سیاست جمعیتي پس از فراز 
گرفته که طي  قرار  کنترل جمعیت  و  تنظیم خانواده  پایه  بر  در حال حاضر  نشیب هایي  و 
زمان اجرا با موفقیت هایي همراه بوده است. اما اخیراً توسط برخي ادامه آن مورد تردید قرار 
گرفته است و ضرورت تغییر آن بیان مي شود. در این مطالعه سعي شده است با روش تحقیق 
پیامدهاي  و  تبیین  کشور  سیاست جمعیتي  تغییر  لزوم  عدم  یا  تحلیلي ضرورت  توصیفي ـ 
هیچ گونه  کنوني  وضع  در  شد  مشخص  پژوهش  از  پس  شود.  بررسي  آن  احتمالي  امنیتي 
ضرورتي براي تغییر سیاست جمعیتي قبلي کشور وجود ندارد و تغییر آن پیامدهاي امنیتي 
در پي خواهد داشت که در رأس آن وابستگي هر چه بیشتر کشور به خارج جهت تأمین منابع 

مورد نیاز است. 

کلید واژه ها: 
سیاست جمعیتي، پیامدهاي امنیتي، جمعیت متناسب، میزان رشد، منابع
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ت/ دوره جدید - سال سوم / شماره ششم  -  بهار  1389
شی آفاق امنی

فصلنامه علمی - پژوه

مقدمه
در حال حاضر، کنترل و تنظیم خانواده سیاست اصلي جمهوري اسلامي  ایران در ارتباط با 
جمعیت است. کنترل جمعیت و تنظیم خانواده در ایران به صورت پراکنده از سال 1337 
شروع شد و از سال 1348 به صورت متمرکز ادامه یافت. در همین سال در وزارت بهداري 
»واحد بهداشت و تنظیم خانواده« استقرار یافت تا جمعیت را کنترل کند. در سال هاي بعد 
واحد مذکور به »واحد جمعیت و تنظیم خانواده« معروف شد. پس از اجراي برنامه هاي تجربي 
محدود و پراکنده از جانب مراجع مختلف، در مدت چند سال، این واحد با عنوان »سازمان 
تنظیم خانواده« شهرت یافت و به این ترتیب، ایران به جمع کشورهاي عامل به تحدید موالید 
پیوست. در آن زمان میزان رشد جمعیت به طور متوسط سالانه 3/1 درصد بود که با اجراي 
سیاست هاي »فرزند کمتر، زندگي بهتر« در دهه هاي 1355 - 1345 فقط با اندکي کاهش 

به 2/7 درصد رسید.
جنگ  مانند  مختلف  دلایل  به  مسئولان  برخي  توسط  سیاست  این  انقلاب،  پیروزي  با 
تحمیلي، میل رواني به داشتن فرزند بیشتر در زمان جنگ و مسائل فقهي تعطیل شد. اما در 
سال 1367 که نتایج سرشماري منتشر و میزان رشد جمعیت در سال هاي 65 -  55 به طور 
کلي 3/9 درصد اعلام شد، خطر افزایش انفجاري جمعیت، متفکران جامعه و در رأس آن، 

دولت را به فکر اتخاذ سیاستي رسمي  مبني بر کاهش موالید انداخت.
در شهریور 1367 و پس از پایان جنگ، سازمان برنامه و بودجه وقت، سمیناري در مشهد 
برگزار کرد و از تمام سیاست گذاران و 48 دستگاه مرتبط خواست به دنبال راه حلي باشند. در 
قطعنامه پایاني این سمینار بر مخاطرات ناشي از تداوم میزان رشد طبیعي جمعیت تأکید و 
به دولت وقت هشدار داده شد که در صورت ادامه وضعیت فعلي، میزان بیکاري به 24 درصد 
افزایش خواهد یافت. هم چنین وضعیت جنگل ها و مراتع و سایر منابع طبیعي به لحاظ فرسایش 
و تخریب، نگران کننده ارزیابي شد. بدین ترتیب در این سمینار به نحوي ضرورت کنترل جمعیت 
مورد تأکید قرار گرفت. از همان هنگام مخالفت ها و موافقت هاي گسترده اي در سطح کشور در 
برابر این طرح به وجود آمد. ولي حضرت امام خمیني )ره( در 10 آبان همان سال جلوگیري از 
موالید را در صورت ضرورت یا تعیین فواصل در موالید به عنوان یکي از مسائل مستحدثه که 
حوزه علمیه باید به آن بپردازد، مورد تأیید قرار دادند. با این حال هم چنان مخالفت هایي وجود 
داشت. سرانجام در 8 اسفند 1367، یک ماه پیش از آنکه برنامه توسعه کشور در دستور کار 
مجلس قرار گیرد، این سیاست  به هیأت دولت ارائه شد. در این سیاست تعدیل موالید تا سقف 3 
فرزند به عنوان حد متناسب میانگین کودکان هر خانواده ایراني و تضمین کننده ضریب جانشیني 
و تجدید نسل جمعیت ایران به عنوان هدف اصلي منظور شد و اقداماتي چون توسعه انساني، 
گسترش مشارکت ها به ویژه مشارکت هاي اقتصادي زنان، کاهش مرگ و میر اطفال، کودکان 
و رسانه هاي عمومي  تقلید  مراجع  به کمک  اجتماعي  آگاهي هاي  بردن سطح  بالا  مادران،  و 
 و همگاني به عنوان عوامل پشتیباني و تسهیل کننده پیشبرد این هدف در متن راهکارهاي 
سیاستي گنجانده و در سال 1368 این سیاست رسمي، با عنوان »تنظیم خانواده« اتخاذ شد و 
اجراي آن به وزارت خانه هاي بهداشت، درمان و آموزش پزشکي، فرهنگ و آموزش عالي، آموزش 
و پرورش و سازمان هاي ذي ربط دیگر واگذار گردید. در نهایت در 26 اردیبهشت 1372 قانون 
تنظیم خانواده مشتمل بر 4 ماده و 2 تبصره در مجلس شوراي اسلامي  تصویب شد و در 2 خرداد 
1372 به تأیید شوراي نگهبان رسید. براساس این قانون، تمام امتیازات متعلق به فرزندان بعد از 

سوم، حذف و محدودیت هایي براي کثرت اولاد در نظر گرفته شد. 76



در  جمعیت  کنترل  و  خانواده  تنظیم  سیاست  نشیب هایي،  و  فراز  از  پس  ترتیب  بدین 
را  آن  دولت  که  بودجه اي  لایحه  یا  بلندمدت  برنامه هاي  در  اکنون  و  درآمد  اجرا  به  کشور 
تقدیم مجلس مي کند، اعتباري مشخص براي تنظیم خانواده پیش بیني مي شود و در اختیار 
وزارت خانه بهداشت و درمان قرار مي گیرد. ولي اخیراً این سیاست از طرف برخي مسئولان 
کشور مورد تردید واقع شده و عقیده بر این است که کنترل جمعیت سیاست غلطي است 
که غربي ها انتخاب کرده  و امروز پشیمان اند و جمعیت سرمایه سنگیني براي حفظ هویت 
و فرهنگ محسوب مي شود. بنابراین نیاز به تغییر این سیاست در کشور است. در این مقاله 

ضمن تبیین این ضرورت، پیامدهاي امنیتي ناشي از آن بررسي مي شود.

1. مباني نظري موضوع
از گذشته هاي دور جمعیت مورد توجه فلاسفه، اندیشمندان و سیاست مداران بوده است. در 
این زمینه نظریات و دیدگاه هاي مختلف و گاه متضاد ارائه شده است که مي توان آنها را به 

شرح ذیل تقسیم بندي کرد:

الف( طرفداران افزایش جمعیت :1 
پیروان این نظریه معتقدند امکانات کره زمین براي تغذیه افراد بشر وسیع است، از این رو، 
نباید از افزایش جمعیت بیم داشت. )کتابي، 1364: 19( در بین طرفداران این نظریه علاوه بر 

دانشمندان، سیاست مداران و دولت مردان مي توان به ادیان اشاره خاص کرد. 
در کتاب مقدس یهودیان، تورات، چنین آمده است: »خداوند نوح و پسرانش را برکت داده 
بدیشان گفت بارور و کثیر شوید و زمین را پر سازید و شما بارور و بسیار شوید و در زمین 

پراکنده شده در آن بیفزایید....« )کتاب مقدس، ص2(
در کتاب زرتشت، اوستا، چنین مي خوانیم: »به درستي به تو گویم اي سپنتمان زرتشت، 
من )اهورا مزدا( برتري دهم مرد و زن برگزیده را به آن کسي که زن نگرفته، برتري دهم مرد 
خانماندار را به آن کسي که بي خانمان است، برتري دهم کسي را که فرزند دارد به آن کسي 

که بي فرزند است....« )پور داوود، 1354 :92(
در دین مسیح درباره زاد و ولد و فرزندآوري مطالب ضد و نقیضي بیان شده است. انجیل 
در یک جا چنین بیان مي دارد: »... موسي گفت: اگر کسي بي اولاد بمیرد، مي باید برادرش 
آمده  نیز چنین  دیگر  در جاي  نماید.«  پیدا  برادر خود  براي  نسلي  تا  کند  ازدواج  او  زن  با 
است: »پس هم کسي که به زناشویي دهد نیکو مي کند و کسي که به زناشویي ندهد نیکوتر 

مي نماید.« ) دورانت، 1367: 232(
آنها، نصوص  نظر  است. طبق  نیز مشوق رشد جمعیت  اسلام  دارند دین  اعتقاد  عده اي 
اسلامي افزایش جمعیت را تشویق مي کنند و آن را مهم ترین هدف در راستاي ازدواج مي دانند؛ 
چنان که در قرآن کریم آمده است: »و خدا از جنس خودتان براي شما جفت آفرید و از آن 
جفت ها پسران و دختران و دامادان و نوادگان بر شما خلق فرمود و از نعمت هاي پاکیزه و لذیذ 
روزي داد....« )نحل، 72( عده اي از مفسران »قدموا لأنفسکم« را در آیه 223 سوره بقره طلب 
فرزند و نسل تفسیر کرده اند. هم چنین پیامبر اکرم )ص( مي فرمایند: »ازدواج کنید، چون من 

به وسیله نسل و افزایش جمعیت شما بر ملت هاي دیگر مباهات مي کنم.« 
1 . Populationists 
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بسیاري از شاهان افزایش جمعیت را تأیید و تشویق مي کردند، چون سوداي توسعه قلمرو 
و گسترش حیطه فرمانروایي و امپراتوري ها فقط از راه نگه داري ارتش هاي عظیم امکان پذیر 
بود. به طوري که ژول سزار، امپراتور روم، براي خانواده هایي که فرزند زیاد داشتند، جایزه 
تعیین کرده بود. اگوست مقرراتي وضع کرده بود که بر اساس آن هر زني که سه فرزند به 
دنیا مي آورد، حق ویژه اي داشت و مجاز به پوشیدن لباس خاص بود و حق رهایي از اختیار 
شوهر را پیدا مي کرد. هرمز چهارم، پادشاه ایران، اعتقاد داشت که نیرو و ثروت سلاطین به 
تعداد و فراواني اتباع آنها بستگي دارد. موسولیني معتقد بود سرنوشت ملت ها به قدرت نفوس 
آنها وابسته است و هیتلر براي پدران کثیرالاولاد معافیت هاي مالیاتي و برتري هایي از نظر 

استخدام قائل شده بود. )تقوي، 1381: 83(
در حال حاضر نیز عده اي طرفدار افزایش جمعیت هستند و معتقدند زمین ظرفیتي بسیار 
بیشتر از جمعیت کنوني دارد. براي مثال، راجر رول، استاد دانشگاه  هاروارد، مي گوید: زمین 

مي تواند به پنجاه میلیارد نفر غذا بدهد. )لوبرا، شماره هاي 54- 53(

ب( مخالفان افزایش جمعیت1 
افزایش جمعیت موجب  باورند که  این  بر  آنها  اغلب  این گروه خواستار کاهش جمعیت اند. 
فقر و تیره روزي انسان ها مي شود، بنابراین، باید از افزایش تعداد جمعیت جلوگیري کرد و به 
جاي کمیت به کیفیت پرداخت. سر سلسله این نگرش توماس مالتوس، کشیش پروتستان 
و اقتصاددان انگلیسي است. وي عقیده دارد: جمعیت به نسبت تصاعد هندسي )...،1،2،4،8( 
افزایش مي یابد، در حالي که مواد غذایي به نسبت تصاعد عددي یا حسابي )...،1،2،3،4( رشد 

مي کند. )بهنام، 1348 :172(
ارلیچ  پل  مثال،  براي  افزایش جمعیت هستند.  مخالف  زیادي  عده  نیز  کنوني  در عصر 
مي گوید: زمین قادر نیست بیش از یک میلیارد نفر را تغذیه کند یا عده اي عقیده دارند پس 
از فروپاشي جهان کمونیست و پایان جنگ سرد، ترس از »بلاي اتمي« به پشت صحنه رفته 
و حالا بیم از »بمپ p«2  جاي آن را گرفته است. ترس از افزایش جمعیت در آفریقا، ترس از 
هزینه هاي سرسام آور انرژي و آلودگي محیط زیست و نگراني در برابر تغییرات آب و هوایي 
ناشي از فعالیت هاي انساني وجود دارد. حالا هیولاي جمعیت جاي هیولاي اتمي  را گرفته 

است. )لوبرا، شماره هاي 54- 53(

ج( طرفداران جمعیت ثابت3 
وقتي  دارند  عقیده  آنها  نیستند.  موافق  جمعیت  افزایش  یا  کاهش  با  نظریه  این  هواداران 
جمعیت به حد کافي رسید، نباید افزایش یا کاهش داشته باشد، چون دگرگوني هاي مداوم 
جمعیت، تعادل نظام اجتماعي و اقتصادي جمعیت را به هم مي زند. از طرفداران معروف نظریه 
ثبات جمعیت مي توان جان استوارت میل را نام برد. او مي گوید: اگر قرار باشد زمین ما لطافت 
و زیبایي خود را فقط به علت افزایش ثروت و غذا دادن به تازه واردیني که نه خوشبخت تر و 
نه بدبخت تر از پدران خود خواهند بود از دست بدهد، صادقانه آرزو مي کنم اخلاف ما تا آنجا 

که ممکن است در ثبات جمعیت خود بکوشند. )معزي، 1371: 22(

1 .Restrictionists 
2 . بمپ جمعیت

3 . Stationarists 78



د( طرفداران حد متناسب جمعیت1  
نظریه حد متناسب جمعیت، مجموعه افکار و دیدگاه هایي است که به منظور ایجاد بهترین 
جمعیت  معتقدند  نظریه  این  پیروان  است.  شده  ارائه  جمعیت  و  منابع  میان  ممکن  رابطه 
متناسب، جمعیتي است که وصول به هدف خاص را به بهترین وجه امکان پذیر مي سازد. به 
عبارت دیگر، باید چنان تناسبي میان جمعیت و اقتصاد یک جامعه برقرار شود که از همه 

منابع موجود استفاده کامل به عمل آید و بالاترین نتیجه حاصل شود. 
از گذشته هاي دور در زمینه تناسب جمعیت با امکانات موجود نظریه پردازي شده است. 
در دوران قدیم فلاسفه چین به دولت توصیه مي کردند با جابه جا کردن جمعیت از مناطق 

پرجمعیت به مناطق کم جمعیت تناسب لازم را در کشور برقرار کنند.
در یونان باستان دو فیلسوف نامي  آن کشور، افلاطون و ارسطو، عقیده داشتند که جمعیت یک 
دولت شهر نباید چنان کم باشد که به استقلال اقتصادي و قدرت نظامي آن صدمه وارد کند و نه 

چندان زیاد که اصول یک حکومت دموکراتیک را متزلزل سازد. )بهنام، 1348: 181(
عده اي نیز مي گویند اسلام به جمعیت متناسب تشویق مي کند. آنها عقیده دارند با توجه به 
دلایل عقلي و نقلي، کتاب آسماني مسلمانان افزایش جمعیت متناسب، جلوگیري از حاملگي و 
فاصله گذاري تولید مثل را جایز دانسته است و خداوند در آیه 233 سوره بقره مي فرمایند: »مادران دو 
سال تمام فرزندان خود را شیر دهند. براي کسي که بخواهد شیر دادن را کامل کند خوراک و پوشاک 
زنان شیرده به وجه پسندیده به عهده  مرد است که بچه را برایش به دنیا آورده است. بر هیچ کس 
تکلیفي بیش از توانایي او نمي شود، نه هیچ مادري به خاطر فرزندش زیان ببیند و نه هیچ پدري به 
خاطر فرزندش.« خداوند در آیه  14 سوره  لقمان نیز مي فرمایند: »و فصِالهُُ في عامَینِ« یعني زمان از 
شیر گرفتن کودک دو سال پس از تولد است تا حاملگي در ایجاد فاصله گذاري مناسب بین تولد مؤثر 
افتد. به این ترتیب از دیدگاه قرآن، بهترین و مناسب ترین حد تناسب و فاصله گذاري بین دو موالید و 

تنظیم خانواده سي یا سي و سه ماه است که مطلب به مفهوم جمعیت متناسب گرفته شده است.
در ارتباط با افزایش یا کاهش جمعیت نظر مراجع تقلید متفاوت است که در میان آنها 
دیدگاه حضرت آیت الله مکارم شیرازي از اهمیتي خاص برخوردار است. وي در جواب به سؤال: 
تبلیغ و ترویج مردم مسلمان ایران در امر جلوگیري و کنترل جمعیت به عنوان کاري فرهنگي، 
اقتصادي و اجتماعي جامعه ایراني در منابر و محافل دیني، شرعاً چه حکمي دارد؟ آیا خلاف 
شرع است؟ مي گوید: »در صورتي که اهل خبره و کارشناسان متدین، مسأله کنترل و محدود 
ساختن موالید را ضرورتي اجتماعي تشخیص دهند، شرعاً مي توان به طور موقت با آن موافقت 
کرد یا در صورت لزوم به طور حساب شده به تبلیغ آن پرداخت. در ضمن باید توجه کرد که 

افزایش نسل به عقیده هیچ کس جزء واجبات نیست، بنابراین، محدود ساختن، حرام نیست.«
رأي اکثر فقها و پژوهشگران معاصر اهل سنت از جمله شیخ محمود شلتوت، شیخ یوسف 
قرضاوي، امام مودودي، شیخ محمد ابو زهره، دکتر محمد سعید رمضان البوطي، دکتر احمد 
الکبیسي، دکتر محمد البهي و دیگران نیز بر این است که تنظیم خانواده و تحدید نسل بنا 

به شرایط و ظروف معین و اقتضاي ضرورت براي افراد جایز است.
در سال هاي اخیر نیز عده زیادي از اقتصاددانان، جمعیت شناسان و جغرافي دانان در ارتباط 
با حد متناسب جمعیت مطالبي بیان کرده اند که یکي از قوي ترین آنها مربوط به »ویره ورنه« 
بهترین  ایجاد  از  او مي گوید: »جمعیت متناسب عبارت است  فرانسوي است.  جمعیت شناس 

تعادل ممکن بین منابع و تعداد جمعیت.« )معزي، 1371: 27( 
1 . Optimalists 
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ه   ( دیدگاه هاي مرتبط با جمعیت و امنیت 
نویسنده اي مي گوید: »میزان جمعیت یک کشور عاملي مهم و قابل ملاحظه است، زیرا توانایي 
ایجاد یک نیروي قوي و تأمین افراد مورد نیاز به میزان جمعیت یک کشور بستگي دارد.« 
افراد بین سنین 20 تا 65  )عزتي، 1371: 55( وي در همین زمینه توضیح مي دهد: »هرگاه 
سال بیش از 35 درصد کل جمعیت یک کشور را تشکیل دهند، چنین سرزمیني از بهترین 
و مطلوب ترین عوامل ژئوپولیتیکي به منظور حفظ امنیت، ثبات سیاسي و توسعه اقتصادي 

برخوردار است.« )همان، 89(
نویسندگان کتاب جغرافیاي اقتصادي و سیاسي ایران مي گویند: »تعداد نیروهاي نظامي 
 با طول مرزهاي مملکت رابطه دارد: هرقدر طول مرزهاي مملکت زیادتر باشد، باید نیروهاي 

نظامي  بیشتري در دفاع از مملکت بسیج شوند.« )عزتي و مشیري، 1361: 128(
به نظر برخي خبرگان نظامي  و سیاسي نیز باید تعداد نیروهاي مسلح و دفاعي کشور با 
طول مرزها متناسب باشد و هرچه مرزها طولاني تر و بحراني تر باشند، نیروهاي حفاظتي آماده 

و ذخیره بیشتري مورد نیاز است.
نویسنده اي دیگر عقیده دارد: وسعت هندسي سرزمین نمي تواند خود به خود تعیین کننده 
باشد و امتیاز تلقي شود؛ چنان که دوسوم خاک عربستان و یک سوم وسعت ایران و قسمت هاي 
زیادي از کشورهاي لیبي، الجزایر، کلمبیا و استرالیا کویر و فاقد آب و آباداني است و نه فقط 
منطقه زیستي فعال بلکه عادي هم به حساب نمي آید. این امر خود مانعي براي توسعه فراگیر 
آن کشورها به شمار مي رود. بنابراین، ثبات دایم  و امنیت واقعي هر کشور عموماً مشروط به 
وجود تعادل و توازن بین عوامل انساني و طبیعي است که تأمین هاي اقتصادي و سیاسي را به 
دنبال دارد. البته در طول تاریخ ابعاد کمي  انساني و جمعیت زیاد براي دفاع و آباداني کشور 
اهمیت فراوان تري داشته و نوعي امتیاز و پایه قدرت و امنیت محسوب مي شده است. تا چند 
دهه پیش نیز بین جمعیت و قدرت دولت و کشور )و حتي خانواده( رابطه اي خطي و قطعي 
تصور مي شد. )صرامي ، 1380( همان نویسنده در جاي دیگر مي گوید: در همان حال که مي توان 
یکي از علل شکست کویت و اشغال کامل این کشور توسط عراق را کمي  جمعیت آن دانست، 
زیاد  نسبتاً  جمعیت  ما،  موفقیت هاي  دلایل  از  یکي  عراق  و  ایران  جنگ  مورد  در  برعکس 
کشور و آمادگي دفاع همگاني بود. هم چنین در ابعاد دیگر مانند همبستگي ملي و حراست و 
حفاظت، انبوهي جمعیت و فراواني آن به ثبات و پایداري و از پس دشمن برآمدن، یا انصراف 
آن از اشغال و بي نظمي  و عدم امکان ایجاد رعب و ناامني بسیار مؤثر است. ضمناً براي ایجاد 
و حفظ امنیت ضرورت دارد علاوه بر توجه به این نکته اساسي که »یکي از عناصر وجودي 
هر دولت مردم اند« )میرحیدر،1371: 105(، ارتباط و توازن معقولي بین شمار این مردم یعني 
جمعیت کشور و تعداد نیروهاي نظامي  و انتظامي  برقرار باشد و سپاه و ارتش و کلًا نیروهاي 
نظامي  و انتظامي  به تناسب محدوده فعالیت و فضاي کاري و اهداف ملي و بین المللي از نظر 
افراد کافي و مجهز به دانش روز و بینش وسیع همراه با ابزار لازم باشند. به خصوص با توجه 
به این مسأله که عموماً مرزها آسیب پذیرند، بیشترین تأثیر را در امنیت یا ناامني سیاسي و 
اقتصادي )اعم از نفوذ و هجوم دشمن یا قاچاق کالا و رفت و آمدهاي غیرعادي و غیرقانوني...( 

دارند.
دیدگاهي دیگر بر این باور است که بشر امروز هر چه پیش مي رود بیشتر به مغز و اندیشه 
و تکنیک تکیه دارد تا زور بازو و سیاهي لشکر. با درایت و مدیریت به جاي بیشترین ها در 
تدارک بهترین هاست تا حدي که در بسیاري موارد کمیت هاي محض نه فقط بي ارزش بلکه  80



ضد ارزش و اکثراً زمینه ساز اغتشاش محسوب مي شوند. لذا گروهي به شمار اندک ولي پرمایه، 
بیدار، مؤمن، باسواد، داراي تخصص، امیدوار و سلحشور، با خلاقیت، درایت و داراي سلامت 
جسمي ، روحي و وجدان کار، بر انبوهي بي سواد، ناسالم، گرسنه، نیم گرسنه، مأیوس و بیکار 

)یا مشغول به کارهاي کاذب و انگلي( )صرامي، 1372( به مراتب برتري دارند.
قرآن کریم نیز مي فرماید: »کم من فئه قلیله غلبت فئه کثیره باذن الله والله مع الصابرین« 
)بقره، 249( )چه فراوان اند گروه هاي کم شمار )ولي با کیفیت( که برتري دارند به گروه هاي 
و  با دقت  که  است  با صبرپیشگان  و همیشه خداوند  به کمک خدا،  فاقد کیفیت(  )و  انبوه 

بردباري براي آینده برنامه ریزي مي کنند.(
هم چنین دیدگاهي براي تثبیت امنیت کشور، بر کیفیت جمعیت و مهارت هاي عیني و 
ذهني انسان ها تأکید مي کند و معتقد است: »هرگاه در تجزیه و تحلیل مسائل ژئوپولیتیک از 
انسان صحبت به میان مي آید، انسان ماهر داراي هدف و کیفیت خوب مد نظر است. چنان 
که انسان هاي ساکن یک کشور قدرت تجزیه و تحلیل خوبي نداشته باشند، نمي توانند این 
موقعیت را درک کنند و این عدم درکِ موقعیت امکان توسعه به معني دقیق کلمه را براي 
جنبه هاي  بعدي،  هر  با  توسعه  نتیجه،  در  مي سازد.  غیرممکن  تقریباً  سرزمین  آن  ساکنان 
تخریبي وسیعي خواهد داشت. به همین علت، چنین کشورهایي همیشه با بي ثباتي دست 
امروز مجموعه کشورهاي جنوب غربي آسیا و بخش هاي عظیمي  از  به گریبان اند. چه بسا 
دنیا با چنین فاجعه اي روبه رو هستند و به همین علت معتقدند با ثبات ترین کشورهاي دنیا 
کشوري است که درصد انسان هاي ماهر آن نسبت به سایر کشورها در سطح بالاتر است.« 

)عزتي، 1371: 89(
به طور کلي هم چنان که یکي از نظریه پردازان سیاسي کشور مي نویسد: »ارزیابي جمعیت 
به عنوان یک عامل قطعي قدرت، کار درستي نیست.« )میرحیدر، 1371: 106( جمعیت شناسان 
نیز معتقدند: »جمعیت وقتي منبع تولید به حساب مي آید که باسواد و سالم باشد و آن هم 

در شرایط پرجمعیتي1  مقدور نیست.« )شیخي، 1371: 199(
دارند که ذکر  را  استدلال هاي خاص خود  و  نظریات مذکور هر یک دلایل  و  دیدگاه ها 
آنها در این نوشتار باعث اطاله کلام است. نظر به اینکه در عصر کنوني امکان گسترش قلمرو 
فیزیکي سرزمین یا کشورگشایي تقریباً ناممکن است، براي تأمین نیازمندي ها جوامع و مهیا 
کردن رفاه و آسایش جمعیت باید از منابع موجود بهره گرفت، به طوري که موجب تخریب 
این منابع یا بلا استفاده ماندن آن نشود، مي توان نظریه جمعیت متناسب را به عنوان چارچوب 
انتخاب و بر مبناي مؤلفه ها و متغیرهاي آن درباره سیاست هاي جمعیتي  نظري این مقاله 
کشور داوري کرد. در این نظریه دو متغیر اصلي لحاظ شده که یکي از آنها منابع و دیگري، 
مي توان  بیان شد،  امنیت  و  با جمعیت  ارتباط  در  آنچه  اساس  بر  هم چنین  است.  جمعیت 
گفت از آنجا که براي امنیت کشور صرفاً تعداد جمعیت مطرح نیست، وقتي در کشوري بین 
جمعیت و منابع تعادل و تناسب وجود دارد، امنیت برقرار است و هنگامي  که توازن بین آنها 
بر اساس  باید سیاست هاي جمعیتي کشور  بنابراین  ایجاد مي شود.  ناامني  به هم مي خورد، 
تعادل بین منابع و جمعیت تغییر یابد؛ در صورت کمبود منابع، سیاست هاي کنترل جمعیت و 
با افزایش توان منابع، سیاست تشویق جمعیتي در پیش گرفته شود تا فشار بر منابع و کمبود 
آن یا رها شدن برخي منابع به دلیل عدم امکان بهره برداري از آن براثر کمبود جمعیت باعث 

ناامني نشود. این چارچوب نظري را مي توان به شکل مدل تحلیلي زیر ترسیم کرد:
1. Overpopulation 81
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مدل تحلیلي موضوع

روش تحقیق
روش تحقیق در این مطالعه توصیفي ـ تحلیلي است. بر اساس آنچه در چارچوب نظري موضوع 
مطرح شد، یعني بر پایه نظریه »جمعیت متناسب«، در این مطالعه با دو مفهوم جمعیت و 
منابع1  سر و کار داریم که نحوه ارتباط بین آنها پیامدهاي امنیتي خاص به همراه خواهد 
تحول جمعیت،  و  تغییر  شامل  مؤلفه هاي جمعیت  دارند.  مؤلفه هایي  آنها  از  هریک  داشت. 
ساختار جمعیت، ویژگي هاي اقتصادي و ترکیب قومي  و مذهبي جمعیت و مؤلفه هاي منابع 
نیز شامل آب، خاک، زمین و پوشش گیاهي است. در اینجا با گردآوري اطلاعات کتابخانه اي 
و با بهره گیري از آثار مکتوب و آمار و ارقام رسمي  کشور و آمار سازمان ها و نهاد هاي معتبر 

به بررسي موضوع مي پردازیم.

3. یافته ها
الف( جمعیت 

در طول تاریخ آمار و ارقام متعددي در ارتباط با میزان جمعیت ایران توسط محققان و سازمان هاي 
مختلف ارائه شده که بیشتر آنها تخمیني است. با اولین سرشماري عمومي  نفوس و مسکن در 
سال 1335 تعداد دقیق جمعیت کشور مشخص شد. جمعیت ایران در این سال 18/954/704 
نفر بود. پس از آن مرتب هر 10 سال یک بار در کشور سرشماري انجام گرفته است. طي تمام 
این سال ها تعداد مطلق جمعیت کشور رو به افزایش بوده است. افزایش جمعیت در برخي دوره ها 
بیشتر از سایر دوره هاست که دلیل آن به میزان رشد جمعیت در دوره هاي مذکور مربوط است که 
این رشد نیز بیشتر ناشي از میزان رشد طبیعي کشور است. البته میزان رشد جمعیت در سال هاي 
گذشته روند همساني نداشته و با فراز و نشیب هایي همراه بوده است. در سال هاي بین 1345-
1335 میزان رشد جمعیت نسبتاً بالا بود، اما در دوره بعد رشد جمعیت قدري کاهش یافت. پس 
از آن مجدداً طي سال هاي 1365-1355 رشد جمعیت تشدید شد و به بالاترین حد خود در 
تاریخ سرشماري هاي کشور رسید. سپس روند کاهش میزان رشد آغاز شد که هم چنان ادامه دارد؛ 

به طوري که در سال 1385 رشد جمعیت به 1/62 درصد در سال مي رسید. )جدول 1(
1 . منظور از منابع در این مقاله منابع زیست محیطی است
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جدول 1: تحولات جمعیت ایران پس از اولین سرشماري عمومي نفوس و مسکن

متوسط رشد سالانه 
)درصد( جمعیتسال

- 133518/954/704

3/13 134525/788/722

2/71 33/708/744 1355

3/91 136549/445/010

2/46 137055/837/163

1/47 137560/055/488

1/62 138570/495/782

      منبع: مرکز آمار ایران

کارشناسان میزان رشد جمعیت کشور را در حال حاضر حدود 1/56 درصد بیان مي کنند. 
از دید آنان: »اگر افزایش جمعیت با این میزان ادامه پیدا کند، تا کمتر از 50 سال آینده، 

جمعیت کشور دو برابر )یعني 150 میلیون نفر( خواهد شد.«
همین کارشناسان اعتقاد دارند با توجه به ساختار سني جمعیت و عقب افتادن بسیاري از 
ازدواج ها طي سال هاي گذشته، در صورت رفع بیکاري در دهه آینده میزان رشد جمعیت دست کم 
به 2 درصد خواهد رسید. اگر سیر رشد جمعیت در کشور 2 درصد باشد، تا 35 سال آینده جمعیت 

کشور به 150 میلیون نفر و تا 70 سال آینده به 300 میلیون نفر خواهد رسید. )میرزایي، 1388(
بر اساس برآوردي بدبینانه، متوسط میزان رشد طبیعي جمعیت ایران طي دوره بیست 
ساله 1405-1385، 1/05 درصد خواهد بود و جمعیت کشور با 16/5 میلیون نفر افزایش به 
87/2 میلیون نفر در سال 1405 خواهد رسید که 23 درصد بیش از جمعیت کشور در ابتداي 

دوره است. )معاونت برنامه ریزي و نظارت راهبردي رئیس جمهوري، 1388(
به ساختار سني جمعیت، میزان رشد  با توجه  برآوردهاي مذکور  بین  از  مي توان گفت 
1/5 درصد واقعي تر است که با این میزان رشد حدود 50 سال آینده جمعیت کشور دو برابر 

مي شود و به 150 میلیون نفر مي رسد.
از طرف دیگر، به رغم تغییرات چشم گیر در ساختار سني کشور طي سال هاي گذشته، 
ایران  از جمله دیدگاه »پروفسور ورنه« )جوان، 1367: 94( جمعیت  از معیارها  طبق بسیاري 
کاملًا جوان است. براساس معیارهاي »ورنه«، جمعیت کشوري را مي توان جوان قلمداد کرد 

که داراي ویژگي هاي زیر باشد: 
افراد 20 سال به پایین آن بیش از 35 درصد کل جمعیت را تشکیل دهند. اگر این نسبت 
تا 33 درصد تقلیل یابد، باز هم جمعیت جوان است و اگر به 30 درصد کاهش یابد، پیري، 
جمعیت را تهدید نمي کند. ولي اگر به کمتر از30 درصد برسد، کشور جمعیت جوان خود را 
83از دست داده و رو به پیري است. بر اساس آخرین سرشماري عمومي  نفوس و مسکن در سال 
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ت/ دوره جدید - سال سوم / شماره ششم  -  بهار  1389
شی آفاق امنی

فصلنامه علمی - پژوه

1385 در ایران، نسبت جمعیت زیر 20 سال حدود 37/46 درصد کل جمعیت است. 
با اینکه این ضابطه بهترین ملاک براي تشخیص جواني جمعیت است، این امر نباید به 
ضرر افراد گروه هاي دیگر به خصوص میانسالان تمام شود. بنابراین، ضوابط دیگري به عنوان 

مکمل آن به شرح زیر در نظر گرفته شده است:
الف( افراد 40 ساله و کمتر حدود 65 درصد کل جمعیت را تشکیل دهند و اگر این رقم 
به 60 درصد کاهش یابد، هنوز خطر پیري براي جامعه وجود ندارد، ولي اگر به پایین تر از 60 
درصد برسد، خطر پیري جمعیت را تهدید مي کند. این رقم براي ایران در تمام سرشماري ها 

بالاست. در سال 1385 حدود 77/5 درصد جمعیت کل کشور را شامل مي شد.
ب( افراد 40 ساله و کمتر حدود 65 درصد کل جمعیت را تشکیل دهند و اگر این رقم به 
60 درصد تقلیل یابد، هنوز خطر پیري براي جامعه وجود ندارد، ولي اگر به پایین تر از 60 درصد 

برسد، خطر پیري جمعیت را تهدید مي کند. در سال 1385 در کشور 75/35 درصد بود. 
ج( نسبت افراد بیشتر از60 ساله به افراد کمتر از 20 ساله، باید کمتر از 0/4 درصد باشد. 

این رقم براي کشور در سال 1385 حدود 0/19 بوده است.
د( نسبت درصد افراد 60 ساله به بالا بر کل جمعیت نباید از 12 درصد کل جمعیت تجاوز 

کند. این نسبت براي ایران در سال 1385 حدود 7/26 درصد بود. 
طبق  و  )جدول2(  است  جوان  حاضر  حال  در  ایران  جمعیت  مذکور،  ارقام  به  توجه  با 

پیش بیني سازمان ملل نیز تا سال 1410 از این مرحله عبور نخواهد کرد. )دلاور، 1388(

جدول 2: گروه هاي عمده سني کشور طي سال هاي 1385- 1335

 منبع: مرکز آمار ایران

در سال 1335 از مجموع جمعیت کشور 47/46 درصد به لحاظ اقتصادي فعال بودند. این 
میزان بالاترین نسبت در تاریخ کشور پس از سرشماري هاي رسمي  و سراسري است. پس از 
آن به مرور زمان از میزان جمعیت فعال نسبت به جمعیت غیرفعال کاسته شد. در سال 1345 
نسبت جمعیت فعال به 46/13 درصد رسید و بر اساس آمار سال 1355، حدود دوسوم جمعیت 
کشور، 10 سال و بیشتر سن داشتند که از این میزان 42/59 درصد داراي فعالیت اقتصادي 
بودند. وقوع جنگ تحمیلي در سال 1359 و رکود اقتصادي ناشي از آن به مدت 8 سال نسبت 
فعالان اقتصادي کشور را در سال 1370 به 35/30 درصد کاهش داد. پس از آن نسبت جمیعت 

15 تا 64 سال
)درصد( سال

کمتر از 15 سال
)درصد( 

133542
134546/1

44/5 1355
136545/5

137539/5

138525/08

54

50

52

51/5

56/1

69/73

65 سال و بیشتر 
)درصد(

4

3/9

3/5

3

4/3

5/19
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فعال افزایش چشم گیري داشته و بر اساس آخرین سرشماري عمومي  نفوس و مسکن در سال 
1385 به 39/43 درصد رسیده است که این جمعیت نیاز به شغل و فعالیت دارند. 

بیکار  درصد   2/62 فقط  و  شاغل  درصد  کشور 97/38  کل جمعیت  از  سال 1335  در 
بودند. پس از آن به طور مرتب از میزان اشتغال کاسته شد. طي سال هاي گذشته پس از 
با  سال 1365  به  مربوط  بیکاري  میزان  بیشترین  مسکن،  و  عمومي  نفوس  سرشماري هاي 
سال 1385، 12/75  در  کشور  در  بیکاري  میزان  است.  بوده  درصد  بیکاري 14/19  میزان 
درصد بوده است که در مقایسه با سال 1365 کاهش و نسبت به سال 1375 افزایش را نشان 
مي دهد. )جدول 3( بر اساس آمار 1385، حدود سه میلیون بیکار در کشور وجود دارد. سایر 
گنجایش  عدم  دلیل  به  که  مي دانند  نفر  را حدود چهارمیلیون  بیکاران کشور  تعداد  آمارها 
زیرساخت هاي اقتصادي، این نیروي عظیم به جاي تولید ثروت در کشور بلااستفاده مانده اند 

یا در برخي موارد به نیروي منفي در مقابل هنجارهاي جامعه تبدیل شده اند. 

جدول 3: جمعیت شاغل و بیکار کشور طي سال هاي 1335-1385

منبع: مرکز آمار ایران

در  رسمي  کشور  ادیان  ترکیب جمعیت  مسکن،  و  عمومي  نفوس  طبق سرشماري هاي 
سال 1385 در مقایسه با 1375 چندان تغییري نکرده است. )جدول 4( اندک تغییري که 
در جمعیت مسلمان کشور مشاهده مي شود در چهره جمعیت اظهارنشده نمود یافته و قدري 
نیز بر نسبت جمعیت مسیحیان کشور افزوده شده است که میزان آن در مقایسه با جمعیت 
اقلیت مذهبي مطرح  به عنوان  ادبیات نوشتاري کشور  امروز در  ناچیز است. آنچه  مسلمان 
بین مسلمانان،  به دلیل حفظ وحدت  با جمعیت اهل تسنن است.  ارتباط  بیشتر در  است، 
آمار مربوط به ترکیب شیعه و سني کشور در سرشماري هاي عمومي  نفوذ و مسکن گنجانده 
نمي شود. بنابراین، آمارهاي مربوط به این موضوع بیشتر در قالب برآوردها و مطالعات محلي 
است. هم چنین براي حفظ همبستگي ملي و جلوگیري از طایفه گرایي و قومیت گرایي هیج گونه 
آمارگیري بر این مبنا در سطح کشور انجام نمي گیرد. با این حال با توجه به توزیع جغرافیایي 

تعداد جمعیت 
درصدفعال تعدادتعداد

جمعیت شاغل 
درصد

جمعیت بیکار 

6.067.00097.38159.0002.62 5.908.000

7.842.00090.74726.0009.26 7.116.000

9.796.00089.82997.00010.18 8.799.000

12.820.00085.821.819.00014.18 11.002.000

14.737.00088.871.640.00011.13 13.097.000

16.027.00090.921.456.0009.08 14.572.000

23.469.00087.252.993.000

سال

1335

1345

1355

1365

1370

1375

138512.75 20.476.000
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ت/ دوره جدید - سال سوم / شماره ششم  -  بهار  1389
شی آفاق امنی

فصلنامه علمی - پژوه

آنها، امکان مطالعه تغییر و تحولات جمعیت بر مبناي ترکیب قومي ـ مذهبي از طریق آمار 
سرشماري هاي رسمي تا حدودي وجود دارد. 

جدول 4: جمعیت کشور برحسب دین در سال هاي 1375 و 1385

منبع: مرکز آمار ایران

همان طور که بیان شد، رشد سالانه جمعیت کشور در دهه هاي 1385-1375، برابر 1/62 
درصد بوده است. به لحاظ استاني بیشترین متوسط رشد سالانه جمعیت در دوره 1385-

بلوچستان )3/4 درصد(، کرمان )2/84 درصد(، هرمزگان  و  استان هاي سیستان  1375 در 
)2/83 درصد(، تهران )2/64 درصد(، قم )2/07 درصد( و یزد )2/03 درصد( مشاهده مي شود. 
کمترین متوسط رشد سالانه جمعیت نیز در استان هاي همدان )0/15 درصد(، اردبیل )0/5 
درصد(، کرمانشاه )0/55 درصد(، کردستان )0/68 درصد(، زنجان )0/69 درصد(، گیلان )0/7 
درصد(، لرستان )0/8 درصد(، آذربایجان شرقي )0/81 درصد( و مرکزي )0/95 درصد( بوده 

است. متوسط رشد سالانه سایر استان هاي کشور بین یک تا 2 درصد است.
اقلیت قومي  ـ  مذهبي دارند، فقط استان  از بین استان هایي که  طبق آمار سال 1385، 
سیستان و بلوچستان رشدي بالاتر از متوسط جمعیت کشور دارد. میزان رشد سایر استان هاي 

داراي اقلیت هاي قومي  و مذهبي کمتر یا هم سطح متوسط کشور است.
بر اساس آمار سال 1385، تعداد جمعیت استان سیستان و بلوچستان حدود 2/405/742 
نفر است که 1/663/735 نفر سني و 742007 نفر شیعه هستند. با میزان رشد 3/4 درصد 
جمعیت این استان طي 20 سال دو برابر شده و به 4/811/484 نفر در سال 1405 خواهد 
رسید. در حالي که جمعیت این استان 20 سال پیش در سال 1365 فقط 1197059 نفر بود. 
در مقابل در سطح کشور با میزان رشد سال 1385، حدود 43 سال براي دو برابر شدن زمان 
لازم است. از طرف دیگر، چون میزان رشد جمعیت اهل تسنن بالاتر از میزان رشد شیعیان 
است، تغییر ترکیب جمعیت در سطح استان و بین شهرها به ویژه دو شهر زاهدان و زهک که 
در حالت تعادل بین شیعه و سني قرار دارند، به نفع اهل تسنن تقریباً قطعي است و در زابل 

نیز امکان افزایش نسبت جمعیت اهل تسنن وجود دارد. 
به  با توجه  بر تشویق جمعیت در سطح ملي نیست، چون مي توان  اینها دلیل  اما همه 

1385
)درصد( دین

1375
)درصد(

100 100جمع

99/44 99/56مسلمان

0/03 0/05زرتشتی

0/16 0/13مسیحی

0/01 0/02کلیمی

0/37 0/25سایر و اظهار نشده
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نظر اغلب فقهاي اهل تسنن که قبلًا بدان اشاره شد، کنترل جمعیت بین آنها را تبلیغ کرد. 
نیک شهر(  و  )چابهار  استان  این  اهل تسنن  امام جمعه هاي  از  تن  دو  اخیراً  همان گونه که 
درباره کنترل جمعیت سخنان مناسبي بیان کرده اند. سوم اینکه مي توان با ارتقاي سطح سواد 
و فرهنگ عمومي  مردم میزان موالید را کاهش داد، چون هنوز در این استان سطح سواد به 

ویژه در جامعه روستایي و زنان از متوسط کشور بسیار پایین تر است.

ب( منابع
 هر تولید مثل جدید در کشور به معني لزوم تأمین نیازهاي درازمدتي مثل آب، غذا، انرژي، 
زیست  منابع  از  بیشتر  بهره برداري  معني  به  اینها  همه  بود.  خواهد  و...  بهداشتي  امکانات 
محیطي کشور است. حتي اگر بسیاري از نیازهاي عالي یک انسان قابل چشم پوشي باشد، باز 
هم مطابق هرم مازلو،1  ناچار از تأمین نیازهاي اولیه و سطح پایین فرد مانند خوراک و پوشاک 
هستیم. )آیینه چیان، 1386( قرار گرفتن بیش از 80 درصد ایران در قلمرو اقلیمي  خشک و 
نیمه خشک تا نیمه مرطوب، باعث شده است بخش زیادي از زیست بوم هاي این سرزمین در 

برابر افزایش جمعیت بسیار حساس و شکننده باشند. )آقا بابایي، 1388(
وضعیت اکولوژیکي کشور گویاي در تنگنا بودن منابع خاک، پوشش گیاهي و آب است 
بهره برداري  این حدود،  از  تحدید مي کند. چنانچه  را  آنها  از  پایدار  بهره برداري  که ظرفیت 
بیشتري صورت گیرد، تخریب آن منابع را در پي دارد. این اتفاق در کشور در حال روي دادن 
است. )طراوتي، 1379( به طور کلي، وضعیت بهره برداري از خاک کشور به شرح زیر است: 

)آسایش،51(
 ـ کوه، بیابان، کویر و صحرا 50 درصد

 ـ علفزار و مراتع 30 درصد
 ـ جنگل  7 درصد

 ـ زمین هاي حاصل خیز 11 درصد
 ـ زیرتأسیسات شهري 2 درصد

دافع  مستقیم  طور  به  مي روند،  شمار  به  کشور  آب  تأمین  منابع  از  یکي  کوه ها  اگرچه 
جمعیت اند و سکونت گاه هاي پراکنده و کم جمعیت را دربرمي گیرند. بیابان ها نیز توان چنداني 
در جذب جمعیت ندارند. در مقابل، صحراها و کویرهاي کشور عاري از ظرفیت جمعیت پذیري 
هستند. بدین ترتیب، عملًا 50 درصد وسعت کشور توان ناچیزي دارد. علاوه بر این، به دلیل 

دخالت انسان، دامنه بیابان ها و کویرهاي کشور رو به گسترش است.
درباره وسعت مراتع کشور اعداد و ارقام مختلفي در چند دهه اخیر ارائه شده است. اما آخرین 
آمار رسمي سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداري کشور، وضعیت مراتع مملکت را معادل 90 
میلیون هکتار اعلام کرده  است. از این مقدار 9/3 میلیون هکتار مراتع خوب )10/33 درصد(، 
37/3 میلیون هکتار مراتع متوسط تا فقیر )41/45 درصد( و 43/4 میلیون هکتار مراتع فقیر تا 

1. مازلو )Maslo( به عنوان یک روان شناس اومانیست )پیرو انسانیت گرایی( معتقد است که پویایی و بی پایانی نیازها 
تابع قانونمندی خاصی است. او نیازهای انسانی را نوع مخصوصی از غرایز می داند که در حیوانات یافت نمی شود. او این 

نیازهای غریزی )Instinktoid( را به پنج گروه به ترتیب زیر تقسیم می کند:
نیازهای جسمی )غذا، آب، هوا، خواب، همسر و...(؛

نیاز به ایمنی و اطمینان؛
نیاز به محبت و تعلق؛

نیاز به احترام، ارزش قائل شدن و حرمت خویشتن؛
 )Self-Actualization( نیاز به خویشتن یابی و تحقق خویشتن
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خیلي فقیر )48/22 درصد( هستند که جمعاً داراي تولیدي برابر 10/7 میلیون تن علوفه خشک 
قابل بهره برداري مجازند. )سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداري کشور، 1380(

بر اساس آمار وزارت جهاد کشاورزي، جمعیت دامي  کشور حدود 124 میلیون واحد 
یا  بقیه  و  دامي  است  واحد  میلیون   37 موجود جوابگوي  مراتع  است.  دامي  برآورد شده 
باید با علوفه دستي تغذیه شوند، یا از مراتع موجود بیش از ظرفیت تغذیه کنند. با توجه 
به اینکه تغذیه از علوفه دستي پر هزینه است و در مقابل بهره برداري از مراتع به صورت 
این  استفاده  کنند.  مراتع  از  مي دهند  ترجیح  دامداران  است،  هزینه  بدون  غالباً  و  مشاء 
استفاده بیش از ظرفیت موجب تخریب مراتع و پایین آمدن ظرفیت تغذیه آن به صورت 
از  مستقیم  طور  به  که  را  کشور  سبک  دام هاي  تعداد  فقط  اگر  است.  شده  باطل  دوري 
باز هم وضعیت عادي نیست، چون  مراتع تغذیه مي کنند مبناي تحلیل خود قرار دهیم، 
حدود 83 میلیون واحد دامي  جزو دام هاي سبک است که مستقیماً براي مدت 7 ماه از 
مراتع تغذیه مي کنند. با توجه به ظرفیت مراتع کشور باز هم دام وابسته به مراتع 2/24 
برابر ظرفیت مراتع کشور است. بدین ترتیب، دام اضافي موجود در مراتع و توقف بیش 
از حد آنها در مراتع موجب بهره برداري بیش از ظرفیت تولید مراتع مي شود. این مسأله 
خوراک،  خوش  و  ساله  چند  گونه هاي  رفته  رفته  و  مي شود  گیاهان  حیات  تجدید  مانع 
جاي خود را به گونه هاي مهاجم و غیرخوش خوراک و یک ساله مي دهد. در نهایت پس 
انتفاع  از حیز  و  مناسب خواهند شد  گیاهي  پوشش  از  عاري  موجود  مراتع  از چند سال 

افتاد. خواهند 
وضعیت جنگل هاي کشور نیز چندان مناسب نیست. سطح کل جنگل هاي ایران حدود 
با توجه به  از سطــح کل کشور را مي پوشاند.  12 میلیون هکتار است که حدود 7 درصد 
جمعیت کشور، در حال حاضر سهم هـر ایراني 0/2 هکتار است. این رقم با توجـه به سرانه 
جهــاني جنگــل که 0/8 هکتار است، از فقر و کمبود شدید ایران در این زمینه حکایت دارد. 
ایـران بین 56 کشور داراي جنگل، چهــل و پنجمین جایگاه را دارد. بر اساس استانداردهاي 
جهاني، چنانچه سطح جنگل هاي یک کشور کمتر از 25 درصد خاک آن باشد، وضعیت محیط 
زیست در آن کشور بحراني است. افزون بر این، هر ساله از میزان جنگل هاي فعلي به دلیل 
بهره برداري بي رویه کاسته مي شود. طبق آمار، قطع جنگل ها براي افزایش سطح کشت غلات 
و سایر بهره برداري ها موجب از بین رفتن بیش از 55 درصد جنگل ها در غرب کشور و 95 
درصد جنگل هاي ارس و شمال خراسان شده است که این خود کاهش تنوع زیستي و از بین 
رفتن گیاهان بومي )اندمیک( را به همراه داشته است. وضعیت تخریب جنگل ها در استان هاي 
شمالي بسیار شدیدتر از سایر مناطق است، به طوري که در سال هاي اخیر باعث به وجود 
آمدن سیل هاي مخرب شده که سیل هاي جنگل گلستان نمونه اي از آن است. پس از واقعه 
سیل مرداد 1381 گلستان که در سال هاي 82، 83، 84 و85 نیز تکرار شد، تمام کارشناسان 
و حتي مسئولان محیط زیست علت آن را »کاهش سطح پوشش گیاهي در منطقه و تخریب 

)http://peydapenhan1.persianblog.ir( .و فرسایش خاک« اعلام کردند
در  اگرچه  گفت  باید  نیز  شهري  سکونتگاه هاي  اشغال  تحت  اراضي  با  ارتباط  در 
میزان  است،  شهري  سکونتگاه  اشغال  تحت  کشور  خاک  درصد   2 حدود  حاضر  حال 
نفر   1000 هر  افزایش  ازاي  به  فائو،  گزارش  براساس  چون  است.  افزایش  حال  در  آن 
هکتار  میلیون   35 تا   10 بین  ساله  هر  است.  زمین  هکتار   40 کاربري  تغییر  به  نیاز 
آنها  از  نیمي   در  تقریباً  که  مي یابد  اختصاص  راهسازي  و  شهرسازي  به  دنیا  در  زمین  88



اگر جمعیت فعلي  نیز  ایران  در   )Doeos, 1944:124-130( انجام مي شده است  کشاورزي 
مانند  توسعه¬اي  فعالیت هاي  افزایش  ضرورت  دلیل  به  برسد،  نفر  میلیون   100 به 
است  نیاز  مسکن،  تهیه  و  سدسازي  گاز،  و  نفت  لوله  معادن،  صنعت،  جاده،  احداث 
اراضي  از  آن  هکتار  میلیون   3/4 که  گیرد  صورت  کاربري  تغییر  هکتار  میلیون   6/8

است. کشاورزي 
علاوه بر اینها، عوامل محدودکننده جغرافیایي باعث شده است که هم اکنون فقط 11 
درصد از کل زمین هاي کشور جزو زمین هاي حاصل خیز باشند. حدود 18/8 درصد نیز در 
صورت سرمایه گذاري سنگین و بهره گیري از روش هاي جدید کشاورزي قابل استفاده اند که 
در وضع فعلي کشور امکان پذیر نیست. جالب اینکه سهم همه مردم ایران نیز از این اراضي 
حاصل خیز و قابل اصلاح یکسان نیست، چون توزیع جغرافیایي آن ناهمگن است و کمترین 
مواجه  اضافه جمعیت  مشکل  با  که  مي شود  دیده  مناطقي  در  بیشتر  نیز  زمین حاصل خیز 

هستند. )آسایش، 51(
براساس نظر اغلب کارشناسان براي تولید و عرضه غذاي کافي گیاهي و دامي  براي هر 
نفر به حدود 0/485 هکتار زمین نیاز است و براي 74 میلیون جمعیت فعلي )برآورد سال 
در  است که  این در حالي  برود.  زیر کشت  به  زمین  میلیون هکتار  باید حدود 36   )1389
اراضي کشاورزي کشور حدود 18/5 میلیون هکتار است که  خوش بینانه ترین حالت، سطح 
هر ساله حدود 11 میلیون هکتار زیر کشت مي رود. با این حساب، سطح زیر کشت در کشور 
باید بیش از سه برابر شود تا نیاز فعلي جمعیت را تأمین کند. در عین حال، افزایش جمعیت 
در بخش کشاورزي باعث کوچک شدن اراضي کشاورزي شده است. با فوت سرپرست خانواده 
زمیني که قبل از آن معاش خانواده را تأمین مي کرد بین وراث تقسیم مي شود و با گذشت 
زمان، تعداد مصرف کنندگان محصول به دست آمده از قطعه زمین کوچک افزایش مي یابد، 
و  فاقد صرفه  زمین هاي کوچک  براي  مکانیزه کشاورزي  از روش هاي  بسیاري  در حالي که 
محدودیت  طرفي،  از  مي یابد.  کاهش  کشاورزي  کارایي  نتیجه  در  و  است  اقتصادي  توجیه 
سطح اراضي حاصل خیز و نیاز مبرم به غذا باعث فشارهایي مضاعف به زمین مي شود. از همه 
مهم تر و مخرب تر روي آوردن به روش هاي مخرب کشاورزي مثل شخم زني در شیب ها، تغییر 
کاربري مراتع و پاک تراشي جنگل ها به منظور کاربرد کشاورزي است. نتیجه به کارگیري این 
روش هاي مخرب نه تنها تحمیل تنش و لطمه به اکوسیستم هاي طبیعي است، بلکه با تشدید 
مخاطراتي مثل سیل و به تبع آن فرسایش خاک و بیابان زایي، حاصل خیزي و کارایي اراضي 

کشاورزي در میان مدت و درازمدت از بین مي رود. )آیینه چیان، 1386(
بر اساس یک مطالعه، فرسایش آبي کشور بیش از 16/5 تن در هکتار است. در حالي 
فعلي،  است. در وضع  6 تن در هکتار  تا   5 بین  آبي  فرسایش  که میزان شاخص جهاني 
است  طبیعي  حد  از  خارج  هکتار  میلیون   125 معادل  سطحي  در  کشور  آبي  فرسایش 
مي یابد  کاهش  تصاعدي  طور  به  خاک  نفوذپذیري  میزان  فرسایش  روند  تشدید  با  که 
خارج  دسترس  از  و  مي کند  پیدا  افزایش  مخرب  و  سریع  آب هاي سطحي  هرز  میزان  و 
در  نیز  هکتار  میلیون   34 آبي،  فرسایش  هکتار  میلیون   125 عدد  بر  علاوه  مي شود. 
معرض فرسایش بادي قرار دارد. هم چنین 500 هزار هکتار در معرض فرسایش خندقي 
یا گالي قرار دارند )نامجویان، مجله کشاورز، ش 41( محققان اعتقاد دارند با روند فعلي 
تخریب خاک کشاورزي، تولید مواد غذایي تا سال 2020 بین 15 تا 30 درصد کاهش 
مي شود،  مشاهده  ایران  در  اکنون  هم  موضوع  این  که   )Burning,1989: 69-83( 89مي یابد 
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با  ایران   1999 سال  در  کشور  در  گندم  کشت  براي  تشویق ها  و  تلاش ها  رغم  به  چون 
وارد کردن 7 میلیون تن گندم و با پشت سر گذاشتن ژاپن به اولین واردکننده گندم در 
بیش  نیز   2009 تولید گندم، در سال  اعلام خودکفایي در  با وجود  و  تبدیل شد  جهان 

از سال 1999 گندم وارد کشور شد.
در ارتباط با منابع آب کشور باید گفت بر اساس آمار و ارقام موجود، میانگین سالانه 
مقدار،  این  از  که  مي شود  برآورد  مکعب  متر  میلیارد   400 حدود  ایران  بارندگي  حجم 
کیلومتر  هزار   870 حدود  مساحتي  با  کوهستاني  مناطق  در  مکعب  متر  میلیارد   310
مربع  کیلومتر   778 وسعت  به  دشتي  مناطق  در  دیگر  مکعب  متر  میلیارد   90 و  مربع 
مي بارد. از این میزان حدود 294 میلیارد متر مکعب به علت تبخیر و تعرق از دسترس 
از  مکعب  متر  میلیارد   93 حدود  باقي مانده  مکعب  متر  میلیارد   116 از  مي شود.  خارج 
زیرزمیني  آب  سفره هاي  بقیه  و  مي شود  بهره برداري  زیرزمیني  و  سطحي  منابع  طریق 
و  براي مصارف کشاورزي  مکعب  متر  میلیارد   86 مقدار حدود  این  از  تغذیه مي کند.  را 
آنجا  از  مي یابد.  اختصاص  صنعت  و  شرب  مصارف  به  مکعب  متر  میلیارد   7 به  نزدیک 
به  علت رشد  براي آب  تقاضا  است،  که متوسط حجم کل آب سالانه کشور رقمي  ثابت 
نسبتاً بالاي جمعیت، توسعه کشاورزي، شهرنشیني و صنعت در سال هاي اخیر، متوسط 
سرانه آب قابل تجدید کشور را کاهش داده است؛ به طوري که این رقم از حدود 5500 
 2500 1357 و حدود  3400 مترمکعب در سال  به حدود   ،1340 متر مکعب در سال 
این  یافته است.  1376 کاهش  2100 متر مکعب در سال  1367 و  متر مکعب در سال 
به   1385 سال  در  رشد  فعلي  میزان  با  کشور  جمعیت  افزایش  روند  به  توجه  با  مقدار 
حدود 1750 متر مکعب و در افق سال 1400 به حدود 1300 متر مکعب تنزل خواهد 
یافت. صرف نظر از تفاوت هاي آشکار منطقه  اي در کشور و طیف گسترده مناطق خشک 
سیستان  تا  خراسان  از  کشور  شرقي  نیمه  عمان،  دریاي  و  فارس  خلیج  سواحل  نظیر 
میزان  از  آنها  در  تجدید  قابل  آب  سرانه  میزان  که  مرکزي  مناطق  نیز  و  بلوچستان  و 
متوسط کشور به مراتب پایین تر است، ارقام متوسط سرانه آب کشور در سال هاي آینده 
به مفهوم ورود ایران به مرحله تنش آبي در سال 1385 و ورود به حد کم آبي جدي در 

)http://www.irandeserts.com ،سال 1415 شمسي است. )خسروشاهي

ج( پیامد هاي امنیتي
با توجه به یافته هاي این پژوهش درباره جمعیت و منابع مي توان گفت میزان رشد جمعیت 
کشور در حال حاضر مناسب است، به طوري که تا 50 سال آینده به دو برابر خواهد رسید و 
در صورت رفع برخي موانع و مشکلات، میزان رشد جمعیت از وضعیت فعلي نیز فراتر خواهد 
رفت، چون هم اکنون کشور داراي یکي از جوان ترین جمعیت ها در جهان است که به دلیل 
عدم دسترسي مناسب به شغل و به علت بیکاري، امکان ازدواج به موقع را به دست نیاورده 
است. از طرف دیگر، منابع زیست محیطي کشور با جمعیت فعلي نیز به شدت تحت فشار و 
در حال تخریب است. در صورت اضافه شدن هر نفر بر شدت آن افزوده و باعث ناامني ها در 
کشور خواهد شد. بدین ترتیب مي توان گفت مدل تحلیلي ما رو به سوي ناامني است، چون 
فاصله بین جمعیت و منابع رو به گسترش است. بنابراین در سطح کشور هیچ ضرورتي در 
ارتباط با تغییر سیاست جمعیتي مشاهده نمي شود و در صورت تغییر، پیامدهاي امنیتي ذیل  90



را به همراه خواهد داشت:

1. وابستگي بیشتر به خارج به ویژه براي وارد کردن کالاي راهبردي گندم؛
2. احتمال به وجود آمدن تنش با کشورهاي همسایه براي نحوه بهره برداري از منابع آبي 

مشترک؛
3. احتمال بروز ناامني هاي اجتماعي به دلیل هجوم مهاجرین روستایي به شهرها به علت 

محدویت منابع آب و خاک و تخریب و فرسایش آن؛
4. احتمال بروز ناآرامي ها در سطح کشور به دلیل کمبود منابع براي رفع بیکاري به ویژه 

بیکاري نسل دهه 1360 که در سن کار و فعالیت قرار دارند.
5. بروز ناامني هاي عمومي  به دلیل افزایش جمعیت و کمبود امکانات رفاهي؛ 
6. زیر سؤال رفتن کارآمدي نظام به دلیل ناتواني در رفع مسائل و مشکلات.

و  پرورش  و  آموزش  امکانات  و  اشتغال  ایجاد  توان  که  جامعه اي  گفت  باید  خاتمه  در 
بهداشت براي افراد خود را نداشته باشد، چگونه مي تواند حضور نسل جدیدي را در صحنه 
اجتماع تجویز کند و بر بحران هاي موجود بیفزاید؟ برنامه ریزي براي رفع بیکاري و ایجاد 
از افزایش کمي  اشتغال جهادي مقدس است و خیر و برکت آن براي جامعه بسیار بالاتر 
 مردم در مقطع کنوني است. زیرا امروز عدد انسان ها در دنیا تعیین کننده جایگاه اجتماعي 
آنها نیست، بلکه وزن و منزلت علمي  و آگاهي و تخصص آنان کارساز است. البته باید اذعان 
کرد رشد جمعیت در هر شرایطي عامل منفي در توسعه نیست و حتي در بسیاري کشورها 
اما  دنبال شود.  افزایش جمعیت  تشویقي در خصوص  باید سیاست هاي  در شرایط خاصي 
انساني  نیروي  رشد  موازات  به  طبیعي  منابع  از  بهره برداري  امکان  و  تکنولوژي  رشد  اگر 
عقب ماندگي  باعث  و  توسعه  منفي  عامل  جمعیت  روزافزون  رشد  بي تردید  نشود،  محقق 

خواهد بود. 

نتیجه گیری
از یافته های این تحقیق می توان نتیجه گرفت که در حال حاضر نرخ رشد جمعیت کشور 
مناسب است، چون نه تنها با توقف و یا کاهش مواجه نیست ، بلکه  با نرخ رشد فعلی که 
حدود 1/56 درصد در سال برآورد می شود در طی 50 سال آینده، جمعیت آن دوبرابر می 
گردد. با توجه به عقب افتادن بسیاری از ازدواج ها و به تبع آن ولادت ها امکان افزایش نرخ 
رشد جمعیت تا 2 درصد نیز پیش بینی می شود. در صورت تحقق این نرخ رشد که دور 
از انتظار نیست جمعیت کشور در مدت 35 سال دوبرابر خواهد شد. از طرف دیگر با توجه 
به ساختار سنی جمعیت ، حداقل تا سال 1410 علامت سالخوردگی در ترکیب جمعیتی 
بنابراین به لحاظ تعداد مطلق جمعیت وترکیب سنی هیچ گونه  کشور ظاهر نخواهد شد. 

نگرانی وجود ندارد تا برای جبران آن سیاست های جمعیتی کشور تغییر یابد. 
از طراف دیگر شاخص های اکولوژیکی کشور نشان از در تنگنا واقع شدن منابع طبیعی 
از قبیل: آب، خاک ، پوشش گیاهی و غیره دارد. در صورتی که با افزایش جمعیت یا هر 
دلیل دیگر، بهره برداری  از این منابع از حد فعلی فراتر رود، فرسایش و تخریب آنها شدت 
91گرفته ، ظرفیت نگهداری جمعیتشان کاهش یافته، سبب عدم تعادل و تناسب بین جمعیت 

اده
ي ز

 قل
یم

راه
د اب

سی
تر 

دک
 / 

آن
ي 

نیت
 ام

اي
ده

یام
و پ

ن 
یرا

ي  ا
لام

اس
ي 

ور
مه

 ج
تي

عی
جم

ت 
اس

سی
یر 

غی
ت



ت/ دوره جدید - سال سوم / شماره ششم  -  بهار  1389
شی آفاق امنی

فصلنامه علمی - پژوه

و منابع شده و فضای تهدید و ناامنی را گسترش می دهد. بنابراین در شرایط کنونی کشور 
هیچ نوع ضرورتی برای تغییر سیاست کنترل جمعیت وجود ندارد و در صورت تغییر قانونی 
و یا غیر رسمی آن عواقب نا مطلوب امنیتی متوجه کشور خواهد شد. لذا پیشنهاد می گردد 
به  مستحق ترین  تغییر سیاست جمعیتی  به جای  دارد،  اگر ظرفیت هایي در کشور وجود 
ازدواج،  تحصیل،  یابد.  اختصای  سال   30 تا   15 جمعیت  یعنی  کشور  حاضر  حال  گروه 
اشتغال و مسکن از جمله مسائلي است که این نسل با آن روبرو هستند و براي حل آنها باید 
چاره اي اندیشید تا ازدواج ها و ولادت ها به صورت طبیعی افزایش یابد و نگرانی ها را بر 
طرف سازد. در غیر این صورت تغییر سیاست های جمعیتی باعث عدم تعادل بین جمعیت 
و منابع گردیده ، نه تنها نگرانی های ناشی از تغییر ترکیب قومی و مذهبی جمعیت مرتفع 

نخواهد گردید ، بلکه بر مشکلات کشور نیز افزوده خواهد شد. 
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